对市政协十三届二次会议

第098号提案的答复

张承臣委员：

您提出的《降低中小企业社保缴费比例，助力民营经济发展》的提案收悉，现答复如下：

首先，感谢您对我市中小企业发展的关心、对社会保障事业的关注与支持。

一、我市社会保险缴费比例情况介绍

按统筹的不同，我市养老保险实行省级统筹，由省统一确定缴费比例；失业保险实行市级统筹，但由省统一确定缴费比例；工伤保险、医疗保险、生育保险实行市级统筹，由市按照国家、省政策并结合本市实际合理确定缴费比例。

（一）养老保险。按照《国务院关于完善企业职工基本养老保险制度的决定》（国发[2005]38号）和《关于实行城镇企业职工基本养老保险省级统筹制度的通知》（辽政发[2009]25号）规定，我省养老保险缴费比例：企业为缴费基数的20%，企业职工为缴费基数的8%。

（二）工伤保险。按照《关于调整工伤保险费率政策的通知》（抚人社发[2016]129号）规定，我市工伤保险基准费率按行业风险类别划分为一至八类，企业缴费比例为职工工资总额的0.4%至2.8%不等。

（三）失业保险。按照《关于继续阶段性降低失业保险费率的通知》（辽人社发[2018]18号）规定，我市失业保险总费率为1%，其中单位费率和个人费率各为0.5%。

（四）医疗保险。按照《抚顺市城镇职工基本医疗保险管理办法》规定，我市医疗保险缴费比例：企业为缴费基数的7%，个人为缴费基数的2%。

（五）生育保险。按照《转发人力资源社会保障厅关于适当降低生育保险费率的通知》（抚人社发[2015]84号）规定，我市生育保险缴费比例：企业为缴费基数的0.5%。
二、近年来，我市在降低企业缴费比例方面所做的工作

为减轻企业负担，我市在调整社会保险缴费比例方面做了许多具体工作。自2013年6月1日起至2014年12月31日止，减半征收了生育保险费；自2015年10月1日起，将生育保险费率由0.8%降低至0.5%；按省统一规定自2013年以来四次调整降低了失业保险缴费比例，企业缴费比例由2%降低至0.5%，个人缴费比例由1%降低至0.5%；依据《关于调整工伤保险费率政策的通知》（抚人社发〔2016〕129号）规定由原按照行业三类五档变为一类至八类，缴费费率由0.7%至2.8%降低到0.4%至2.8%,相应减轻了企业缴费的负担。

三、社会保险降低缴费比例情况分析

（一）养老保险。养老保险缴费比例由省统一确定，我市无法自行制定相关降低缴费比例的政策。据了解，2018年国家和省已经开始研究降低企业养老保险单位缴费比例问题，相关政策有望年内出台。

（二）工伤保险。目前，我市工伤保险费率在全省处于中下偏低水平，与我市经济收入水平相适应，目前暂没有下调空间。依据《关于印发<抚顺市工伤保险费率浮动管理办法>的通知》(抚人社发[2017]114号)文件，可以通过由人社、安监等部门加大安全防事故及工伤预防培训、由用人单位加强内部安全生产管理培训的方法，减少工伤事故发生率，争取向下浮动费率档次，实现工伤缴费费率的降低。

（三）失业保险。失业保险缴费比例由省统一确定，我市无法自行制定相关降低缴费比例的政策。
（四）医疗保险。就城镇职工基本医疗保险而言，截止2018年末，我市职工当期即出现缺口4.6707亿元，医疗保险处于收支不平衡阶段，基金运行接近风险区域，不宜下调。

（五）生育保险。生育保险缴费比例相对较低，近期内调整降低的可能性不大。

四、关于加大政府财政补贴问题

目前，我市企业养老保险保发放形势极其严峻，仅2018年我市即形成42.52亿元的基金缺口。为弥补基金缺口，政府不断加大财政投入力度，仅2018年一年即投入财力13亿元。今年，我市将通过压缩其他一般性财政支出、增加财政补助、落实县（区）分担机制、积极争取中央调剂金和上级财政补助等方式，多方筹措资金补足当期缺口，确保按时足额发放。

五、关于聘用离退休人员列入缴费基数的问题

按照《关于规范企业基本养老保险费缴费基数有关问题的通知》（辽人社发[2017]17号）文件规定，企业聘用、留用的离退休人员的劳动报酬应当列入缴费基数。您提出的返聘退休人员报酬不列入缴费基数的建议，我们会积极的向省厅反映，希望省制定相关政策时给予充分考虑。在省未做出调整前，还需按现行政策办理。

六、关于建议省组织调研学习外省经验做法的问题

您提出的这一建议，我们会及时向省汇报，建议省有关部门针对企业社保负担重的问题赴省外开展专题调研，学习考察外省先进经验和做法，研究针对东北老工业基地的具体应对政策措施。

再次感谢您对社会保障事业的关心与支持，在以后的工作中，希望您多提宝贵意见，我们将认真研究，全力做好社会保障工作。

    承办单位： 抚顺市人力资源和社会保障局

承办负责人：郭西成

二〇一九年二月十四日

PAGE
3